
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG  Drucksache  17/1119 
17. Wahlperiode 14.12.2010 

Änderungsantrag 
 
der Fraktion des SSW 
 

Zum Bericht und zur Beschlussempfehlung des Finanza usschusses  
a) Entwurf eines Haushaltsgesetzes zum Haushaltspla n 2011/2012 
b) Entwurf eines Haushaltsbegleitgesetzes zum Haush altsplan 2011/2012 
 

Drucksache 17/ 1042 

Der Landtag wolle beschließen: 

 
A) Die Beschlussempfehlung des Finanzausschusses für ein Haushaltsgesetz zum Haus-
haltsplan 2011/2012 (Drs. 17/740, Drs. 17/741, Umdruck 17/1471 (NSL) und Beschlussemp-
fehlung des Finanzausschusses auf Grundlage von Umdruck 17/1574 (neu)) wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. zu Drs 17/740 (unter Berücksichtigung des Umdrucks 17/1471 (NSL)): 

§1  
Feststellung des Haushaltsplanes 

 
In § 1 wird der Gesamtbetrag der Einnahmen und Ausgaben für das Haushaltsjahr 2011 von  
"12 188 942 900 Euro" in "12 564 628 400 Euro" und für das Haushaltsjahr 2012 von  
"12 187 870 500 Euro" in "12 318 956 000 Euro" geändert. 
Die Summe der Verpflichtungsermächtigungen für das Haushaltsjahr 2011 wird von " 690 
421 000 Euro" in "626 246 000 Euro" und für das Haushaltsjahr 2012 von " 587 541 000 Eu-
ro" in "523 161 000 Euro" geändert. 
 
 
2. zu Drs. 17/740: 
 

§ 33 
Änderung des Schulgesetzes 

 
In § 33 werden die Punkte 1 und 3a gestrichen. Die Punkte 2 (alt) und 3b (alt) werden die 
Punkte 1 und 2. 
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3. zu Drs. 17/741 i. V. m. Beschlussempfehlung des Finanzausschusses auf Grundlage von 
Umdruck 17/1574 (neu): 
 

Artikel 10 
Änderung des Schulgesetzes 

 
In Artikel 10 wird der Punkt 3 (Änderung von § 114 Abs. 2) gestrichen. 
 
 
4. zu Drs. 17/741: 
 

Artikel 19 
Änderung des Landesblindengeldgesetzes 

 
In Artikel 19 wird die Nr. 3 (Änderung § 1 Abs. 3) gestrichen. 
 
 
5. zu Drs. 17/741 i. V. m. Beschlussempfehlung des Finanzausschusses auf Grundlage von 
Umdruck 17/1574 (neu): 
 

Artikel 22 
Gesetz über die Festsetzung des Steuersatzes bei de r Grunderwerbssteuer 

(GrEstSatzG) 
 
In § 2 wird das Datum „01.01.2013“ durch „01.01.2011“ ersetzt. 
 
 
6. zu Umdruck 17/1471 (NSL): i. V. m. Beschlussempfehlung des Finanzausschusses auf 
Grundlage von Umdruck 17/1574 (neu): 
 

Artikel 24 
Änderung des Gesetzes über die Zusammenlegung der „ Energiestiftung Schleswig-
Holstein“ mit der „Technologiestiftung Schleswig-Ho lstein zur „Innovationsstiftung 

Schleswig-Holstein“ 
 
Der Artikel 24 wird gestrichen. Die Nummerierung der nachfolgenden Artikel wird angepasst. 
 
 
7. zu Umdruck 17/1471 (NSL): i. V. m. Beschlussempfehlung des Finanzausschusses auf 
Grundlage von Umdruck 17/1574 (neu): 
 

Artikel 26 
Änderung des Landeswassergesetzes 

 
Der Artikel 26 wird gestrichen. Die Nummerierung der nachfolgenden Artikel wird angepasst. 
 
 
Begründung: 
 

1. Anpassung der Summen. 
2. Gleichstellung der Schulen der dänischen Minderheit und Aufrechterhaltung des 

Gemeindeanteils zur Finanzierung der dänischen Schulen. 
3. Beibehaltung der bisherigen Ausgleichszahlungen für die Schülerbeförderung. 

Streichung der Verpflichtung zur 30-%igen Eigenbeteiligung der Eltern bzw. der 
volljährigen Schülerinnen und Schüler. 

4. Keine Reduzierung des Landesblindengeldes auf 200 Euro. Beibehaltung der 
bisherigen Höhe. 

5. Erhöhung des Grunderwerbsteuersatzes auf 5 % schon ab 01.01.2011. 
6. Keine Auflösung der Innovationsstiftung. 
7.   Keine Küstenschutzabgabe. 
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B) Der Haushaltsplan 2011/2012 wird wie folgt geändert: Siehe Anlage 
 
 
 
Lars Harms 
und Fraktion 
 



 



Haushaltsanträge 2011

Nr. EPL Seite Haushaltsstelle Ansatz Änderung Neuer Ansatz Bemerkungen

1 2 8 422 01 011, Bezüge und Nebenl. 4009,3 -12,0 3997,3 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
der planm. Beamtinnen und Beamten LRH-Präsident von B 10 auf B 9

2 3 9 421 01 011, Bezüge des Minister- 148,0 -12,0 136,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
präsidenten Kürzung der Dienstbezüge

3 3 11 534 02 011, Orden und Ehrenzeichen 11,5 -11,5 0,0 Streichung wg. Haushaltkonsolidierung

4 3 12 534 04 011, Vorsitz der Ministerpräsidenten- 270,0 -70,0 200,0 Einsparung wg. Haushaltskonsolidierung
konferenz

5 3 12 534 05 011, Mitgliedsbeitrag des MP für 5,2 -5,2 0,0 Streichung wg. Haushaltkonsolidierung
Förderverein Kieler Woche e.V.

6 3 12 535 02 011, Zukunftsentwicklung des 90,0 -90,0 0,0 Die Suche nach Problemlösungen und die Arbeit 
Landes S-H an den Grundsatzfragen gehören zur originären 

Tätigkeit der Staatskanzlei. 
Hierzu bedarf es keines Einzeltitels.

7 3 28 686 05 011, Förderung ostseepolitischer 0,0 5,1 5,1 Vermerk: „Zuschuss für Nordisk Informationskontor“
Aktivitäten

8 4 8 119 01 011, Einn. aus Veröffentlichungen 200,0 50,0 250,0 Die tatsächlichen Einnahmen in den vergangenen
Jahren waren z.T. Erheblich über den Ansätzen,

so dass eine Erhöhung erfolgen kann.

9 4 NSL 421 01 011, Bezüge des Ministers 145,0 -12,0 133,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
14 Kürzung der Dienstbezüge

10 4 19 613 02 011, Ausgaben zur Vorbereitung einer 0,0 100,0 100,0 Anschubfinanzierung, um eine Gemeindereform
neuer Gemeindereform vorzubereiten (Tagungen, Gutachten, … - 
Titel Umsetzung zum 01.01.2013)

11 4 60 125 03 042, Einnahmen aus der Tätigkeit 50,2 -50,2 0,0 Mindereinnahmen durch Auflösung Polizei Bigband
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Haushaltsanträge 2011

der Polizei Bigband

12 4 NSL 422 62 042, Bezüge und Nebenleistungen 350,8 -350,8 0,0 Einsparung durch Überführung der Polizisten 
22 der planmäßigen Beamtinnen und Beamten in den Kernbereich der Polizeiarbeit

13 4 NSL 428 62 042, Entgelte der Arbeitnehmerinnen 765,9 -765,9 0,0 Ein geeigneter Einsatz der anderen Musiker wird
23 und Arbeitnehmer geprüft und diese entsprechend ihrer Qualifikation

eingesetzt.

14 4 NSL 429 62 042, Nicht aufteilbare Personal- 13,8 -13,8 0,0 Auflösung Polizei Bigband
23 ausgaben 

15 4 79 547 62 042, Nicht aufteilbare sächliche 37,0 -37,0 0,0 Auflösung Polizei Bigband
Verwaltungsausgaben

16 5 9 421 01 011, Bezüge des Ministers 139,2 -12,0 127,2 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

17 5 NSL 693 01 759  ,Ausgleichszahlung an die 625,0 -625,0 0,0 Ausstieg des Landes a. d. Kieler Flughafen GmbH
33 Landeshauptstadt Kiel Streichung aller VE´s

18 6 11 412 01 011, Aufwandsentschädigung 11,8 -11,8 0,0 Streichung der Beauftragtenstelle
für den Beauftragten für den Mittelstand

19 6 11 421 01 011, Bezüge des Ministers 135,0 -12,0 123,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

20 6 NSL 526 96 011, Kosten für Sachverständige, … 300,0 -300,0 0,0 Gutachten sind Aufgabe der Bank
38 Im Zusammenhang mit der HSH-Nordbank

21 6 13 526 99 011, Kosten für Sachverständige, ... 1162,0 -1000,0 162,0 Keine Privatisierung des UKSH, 
Markterkundungsverfahren ist nicht notwendig.
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22 6 37 683 61 651, Zuschüsse an private 1701,0 899,0 2600,0 Erhalt des bisherigen Zuschusses an die
Unternehmen TASH; Übernahme der landw. Regionalvermarktung

(Ansatz hierfür: 500 Tsd. Euro, siehe 13, S. 154)

23 6 61 682 01 741, Betriebszuschüsse an AKN 15927,0 -3227,0 12700,0 Defizit darf nicht über den Stand von 2009/2010
steigen.

24 6 66 894 03 711, Kostenbeitrag des Landes 500,0 -500,0 0,0 Feste Fehmarnbelt-Querung ist Bundesaufgabe.
zum Ausbau der Hinterlandanbindung für Das Land darf nicht belastet werden.
die feste Fehmarnbeltquerung Streichung aller VEs.

25 7 10 421 01 011, Bezüge des Ministers 136,5 -12,0 124,5 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

26 7 NSL 422 01 011, Bezüge und Nebenleistungen 2538,3 -90,0 2448,3 Einsparung der neuen Stelle BesGr. B 5
57 der planmäßigen … Beamten

27 7 14 972 99 989, Globale Minderausgabe 0,0 3500,0 3500,0 Vermerk: „Ausgleich für den Bundeszuschuss
zum Budgetausgleich zu den Zuschüssen für dänische Ersatzschulen.“

28 7 17 684 01 199, Zuschüsse an Kirchen und 12200,0 -3200,0 9000,0 Erfolgreiche Verhandlungen der LR mit den
kirchliche Organisationen betroffenen Kirchen

29 7 26 684 01 152, Förderung von Heimvolkshoch- 1234,2 217,8 1452,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung
schulen und Bildungsstätten

30 7 26 686 11 152, Förderung der Volkshochschulen 1845,0 205,0 2050,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung

31 7 NSL 633 02 129, Zuweisungen an die s-h Kreise 3791,7 2708,3 6500,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung
62 als anteilige Kompensation für Schüler-

beförderungskosten

32 7 NSL 633 04 129, Beteiligung an den Kosten der 297,5 212,5 510,0 Anpassung an den Bedarf
63 Schülerbeförderung der Schulen der 

dänischen Minderheit

33 7 NSL 684 04 114, Zuschüsse für dänische 8978,6 1584,5 10563,1 Gleichstellung der dänischen Schulen
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64 Ersatzschulen – Grund- und 
Hauptschulen

34 7 NSL 684 05 116, Zuschüsse für dänische 151,8 26,8 178,6 Gleichstellung der dänischen Schulen
64 Ersatzschulen – Realschulen

35 7 NSL 684 06 117, Zuschüsse für dänische 201,9 35,6 237,5 Gleichstellung der dänischen Schulen
65 Ersatzschulen – Gymnasien

7 NSL 684 10 119, Zuschüsse für dänische 13588,9 2398,0 15986,9 Gleichstellung der dänischen Schulen
36 65 Ersatzschulen – Gesamtschulen / 

Gemeinschaftsschulen

37 7 NSL 684 11 124 Zuschüsse für dänische 4220,4 744,8 4965,2 Gleichstellung der dänischen Schulen
65 Ersatzschulen – Sonderschulen

38 7 134 684 18 193, Förderung der 72,3 12,8 85,1 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
Heimvolkshochschule Jarplund

39 7 NSL 684 19 193, Kulturelle Arbeit der 390,0 66,0 456,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
72 dänischen Minderheit

40 7 134 684 20 193; Zuschuss an die 78,2 13,8 92,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
dänische Zentralbibliothek

41 7 134 684 22 187, Zuwendungen a. d. Verband 0,0 30,0 30,0 Aufrechterhaltung der Museumsförderung und
landw. Vereine … der grenzüberschreitenden Kulturarbeit

42 7 NSL 684 59 187, Nordfriesisches Institut e.V. 200,0 30,2 230,2 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
73 VE 2013: 234,8, VE 2014: 239,5 , wg. 2%

Personalkostensteigerung
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43 7 135 686 03 187, Zuwendungen an den 725,9 128,1 854,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
ADS-Grenzfriedensbund e.V. Ergänzung Erläuterungen: Gefördert wird auch

das Sprachangebot in den Kindergärten in den
Regional- und Minderheitensprachen.

44 7 135 686 05 193, Kulturarbeit der 45,4 8,0 53,4 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
friesischen Volksgruppe

45 7 NSL 686 06 187, Zuwendungen an den 12,5 2,5 15,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
73 Friesenrat

46 7 NSL 686 07 193, Kulturarbeit der Nationalen 12,0 5,9 17,9 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
73 Minderheit Sinti und Roma

47 7 136 687 02 024, Kulturarbeit und Bücherei- 200,0 17,0 217,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
wesen der deutschen Minderheit in (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)
Nordschleswig

48 7 136 684 06 182, Zuwendungen an den Landes- 222,5 27,5 250,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
musikrat S-H (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

49 7 136 684 08 185, Zuwendungen an den Landes- 143,0 17,5 160,5 Anpassung an den Bedarf, Anhebung des Zuschusses.
verband der Musikschulen in S-H (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

50 7 138 812 05 193, Erwerb von Kunst- und 63,0 -63,0 0,0 Angesichts der dramatischen Haushaltslage muss
Kulturgegenständen für Kunst im auf den Erwerb von Kunstgegenständen für Kunst
öffentlichen Raum im öffentlichen Raum verzichtet werden.

51 7 142 684 48 193, Zuwendungen zur Förderung 70,0 185,2 255,2 Aufrechterhaltung der Förderung für Jazz Baltica
von ostseebezogenen Veranstaltungen

52 7 NSL 422 01 162, Bezüge und Nebenleistungen 643,3 61,2 704,5 Anpassung an den Bedarf
78 der planmäßigen Beamtinnen und Beamten Ist 2009 & Tarifsteigerungen

53 7 157 428 01 162, Entgelte der Arbeitnehmerinnen 518,2 100,0 618,2 Anpassung an den Bedarf. Aufrechterhaltung
und Arbeitnehmer des Projekts Digicult
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54 9 10 412 01 011, Aufwandsentschädigung 11,8 -11,8 0,0 Streichung der Beauftragtenstelle
für den Beauftragten für Integrationsfragen

55 9 NSL 421 01 011, Bezüge des Ministers 136,0 -12,0 124,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
83 Kürzung der Dienstbezüge

56 9 NSL 533 01 052, Therapie- und Beratungsangebote 30,0 40,0 70,0 Anpassung an den Bedarf; keine Kürzung
84 für Sexual- und Gewalttäter

57 9 29 681 05 052, Auslagenerstattungen für 13,0 2,0 15,0 Tatsächliche Kosten sinken nicht
Ehrenamtliche im Straffälligenbereich

58 9 NSL 684 07 052, Maßnahmen für den Opferschutz 50,0 20,0 70,0 Anpassung an den Bedarf; keine Kürzung
85

59 9 83 684 03 236, Zuschüsse an 1024,4 10,0 1034,4 Erhöhung für Notruf Flensburg
Frauenberatungseinrichtungen

60 9 84 684 04 236, Zuschüsse an Träger von 653,0 17,0 670,0 Fortsetzung der erfolgreichen Arbeit zur
Beratungsstellen „Frau und Beruf“ Wiedereingliederung von Frauen

61 9 84 684 05 236, Zuschuss an das Frauen- 87,6 2,4 90,0 Überrollung, Netzwerk in allen Landesteilen
netzwerk zur Arbeitssituation e.V.

62 9 NSL 684 06 236, Zuschuss a. d. Landesfrauenrat 28,0 5,0 33,0 Als Dachorganisation weiterhin nötig.
94

63 9 NSL 684 15 246, Migrationssozialberatung 1509,4 70,6 1580,0 Anpassung an den Bedarf (Soll 2010), Keine Kürzung
95

64 9 NSL 684 16 246, Maßnahmen zur Beratung von 0,0 75,0 75,0 Anpassung an den Bedarf (Soll 2010), Keine Kürzung
95 traumatisierten Flüchtlingen keine Zusammenlegung mit 684 15 246

Seite 6



Haushaltsanträge 2011

65 9 NSL 537 61 056, Ausgaben für Therapie- 1145,0 150,0 1295,0 Über die Mittelübertragung hinaus alter ehemaliger Ansatz;
88 Maßnahmen … Maßnahme wurde neu ausgeschrieben, deshalb geringere

Ausgaben in 2010
66

10 10 421 01 011, Bezüge des Ministers 141,0 -12,0 129,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

67 10 14 534 01 011, Sächliche Verwaltungs- 166,0 -116,0 50,0 Anpassung an den tats. Bedarf, für 2011 erst 
ausgaben für die Durchführung von Veranstaltungen für 40 Tsd. Euro geplant.
Veranstaltungen (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

68 10 74 833 02 234, Landesblindengeld 7700,0 7700,0 15400,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung

10 76 684 04 236, Zuschüsse für soziale Zwecke 2000,0 856,5 2856,5 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
an die LAG der  freien Wohlfahrtsverbände

69 10 81 633 65 234, Erstattungen an Kreise und 675327,0 -4700,0 670627,0 Kein Mehrbedarf für Blindenhilfe, weil Blinden-
Gemeinden geld nicht gekürzt wird.

70 10 127 684 09 261, Zuschüsse zur institutionellen 1033,4 36,8 1069,8 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
Förderung der … Jugendverbände

71 10 127 684 10 261, Zuschüsse an den Landes- 340,0 18,3 358,3 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
jugendring (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

72 10 128 684 16 261,  Zuschüsse zur institutionellen 536,6 140,5 677,1 Aufrecherhaltung der Förderung  für „Vereine, Verbände
bis Förderung von überregionalen freien Trägern und selbstorganisierte Gruppen zur Förderung der
129 Mädchenarbeit“ (Entspr. Änderung der Erläuterungen)

(incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

73 10 137 684 19 291, Zuschuss an den Sozialdienst 0,0 23,4 23,4 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
Nordschleswig

74 11 NSL 053 02 911, Grunderwerbsteuer nach 203200,0 87085,7 290285,7 Grunderwerbsteuer erhöhen von 3,5 % auf 5 %
118 dem Grunderwerbsteuergesetz 1983 (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

75 11 8 093 01 911, Abgaben von Spielbanken 2800,0 2600,0 5400,0 Kein Verzicht auf diese Einnahmen.
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76 11 10 633 01 911, Spielbankabgabe HL 683,0 207,5 890,5 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe HL

77 11 10 633 02 911, Spielbankabgabe W-land 179,0 53,1 232,1 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe Westerland

78 11 10 633 03 911, Spielbankabgabe Schenef. 1073,0 327,0 1400,0 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe Schenefeld

79 11 10 633 04 199, Spielbankabgabe KI 553,0 167,7 720,7 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe KI

80 11 10 633 05 199, Spielbankabgabe FL 245,0 74,7 319,7 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe FL

81 11 12 211 02 911, Konsolidierungshilfe 0,0 80000,0 80000,0 Haushaltsklarheit; Einplanung der durch den
Bund zugesagten Konsolidierungshilfe

82 11 18 613 20 911, Zuweisung für Projekte zur 500,0 -500,0 0,0 Die Verwaltungs- und Funktionalreform ist völlig
modellhaften Erprobung neuer Formen der zu erliegen gekommen. Daher können sachgerechte
Verwaltungsorganisation Projekte nicht durchgeführt werden.

(vgl. EP4; neuer Titel)

83 11 19 633 24 235, Zuweisungen zur Förderung von 4300,0 0,0 4300,0 Die Worte „Erläuterungen: Ab 2012 sind Landes-
Frauenhäusern anteile für die Förderung der Frauenberatungs-

stellen, die bis dahin in Titel 0912 02 684 03 
veranschlagt sind, enthalten.“ werden gestrichen.

84 11 NSL 325 01 921, Nettokreditaufnahme 992576,6 -183293,1 809283,5 Verringerung der Nettokreditaufnahme
129

85 11 NSL 575 01 921, Zinsausgaben 920102,5 -4400,0 915702,5 Verringerung wg. geringerer Nettokreditaufnahme
130 (Basis ca. 2,5 % Zinsen)

86 11 versch. Rücklagen -117,7 Keine Zuführung zu den Rücklagen gemäß
Vorschlag LRH.
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87 12 41 713 86 053; JVA Flensburg – Sanierung 0,0 1000,0 1000,0 Entsprechend des Renovierungs- und
neuer und Modernisierung Modernisierungsbedarfs.
Titel Haushaltsstelle erhält die Überschrift: „ 86 JVA

 Flensburg“

88 13 10 421 01 011, Bezüge der Ministerin 135,0 -12,0 123,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

89 13 46 893 01 332, An Stiftungen und Sonstige 700,0 -700,0 0,0 Umschichtung zugunsten der Neuwaldbildung
für Grundstücksankäufe auch im und forstlicher Gemeinwohlleistungen
Rahmen von Natura 2000 (13, S 61; 685 02 512)

90 13 49 894 02 332, An die Stiftung Naturschutz 392,0 -392,0 0,0 Umschichtung zugunsten der Neuwaldbildung
zur Aufstockung des Grundkapitals, ..., und forstlicher Gemeinwohlleistungen
Flächenankäufe … (13, S 61; 685 02 512)

91 13 61 685 02 512, Zuweisungen an die Anstalt 3510,5 1092,0 4602,5 Anpassung an den Bedarf; Zusätzliche Förderung
S-H Landesforsten für Gemeinwohl- von Neuwaldbildung.
leistungen

92 13 NSL 099 06 623, Einnahmen aus der Küsten- 0,0 0,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
159 schutzabgabe wird nicht erhoben.

93 13 NSL 637 01 625, Erstattung Erhebung Küsten- 0,0 0,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
160 schutzabgabe an Wasser- und Bodenverbände wird nicht erhoben. Streichung aller VE´s.

94 13 NSL 637 02 625, Erstattung Vorbereitung Küsten- 300,0 -300,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
160 schutzabgabe an Wasser- und Bodenverbände wird nicht erhoben, daher Erstattung nicht notwendig.

95 13 NSL 685 07 623, Betriebszuschuss 0,0 0,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
161 aus Küstenschutzabgabe wird nicht erhoben.

96 13 NSL 685 08 623, Personalkostenzuschuss 0,0 0,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
161 aus Küstenschutzabgabe wird nicht erhoben.
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97 13 NSL 894 07 623, Investitionskostenzuschuss 0,0 0,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
162 aus Küstenschutzabgabe wird nicht erhoben.

98 13 130 671 22 511, Erstattung der Kosten für 4241,0 -1241,0 3000,0 Rückführung der Weisungsaufgaben auf das
Weisungsaufgaben erforderliche Mindestmaß; Übernahme der 

Aufgaben durch das Land (Ministerium).

99 13 131 685 21 511, Zuweisung des Landes für 3010,0 -3010,0 0,0 Änderung des Landwirtschaftskammergesetzes; 
den Selbstverwaltungsbereich Selbstverwaltungsaufgaben werden wie bei anderen

Standesvertretungen auch durch die jeweilige 
Branche (hier die Landwirtschaft) getragen.

Alle VEs werden gestrichen.

100 13 131 685 22 511, Zuweisung des Landes für 235,0 -235,0 0,0 Einstellung der Förderung; Imagewerbung kann in
die Gütezeichenarbeit Zusammenarbeit mit der TASH erfolgen

Qualitätsnachweis zukünftig durch das EU-Güte-
Siegel und das EU-Bio-Siegel.

Streichung sämtlicher VEs.

101 13 133 684 31 549, Tierproduktion 132,0 -106,0 26,0 Beitrag zur Haushaltskonsolidierung; Subventionsabbau
Entsprechend der Einnahmen 20.000 Euro für

Bienenzucht und 6.000 Euro für andere Maßnahmen

102 13 138 684 02 332, FÖJ 916,7 72,5 989,2 Beibehaltung der 150 FÖJ-Plätze (gegenüber
139 in 2011 und 110 in 2012)

103 13 151 685 01 314, Zuschuss zum laufenden 6881,2 -4000,0 2881,2 Geringerer Zuschussbedarf, wg. Erhebung von 
Betrieb (Landeslabor) kostendeckenden Gebühren

104 13 154 533 61 332, Maßnahmen zur Förderung 149,6 -149,6 0,0 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
des Absatzes „Regionaler Produkte“ die TASH

105 13 154 534 61 314, Internationale Grüne 183,9 -183,9 0,0 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
Woche die TASH
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106 13 154 535 61 314, Messen und Ausstellungen 81,0 0,0 -81,0 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
die TASH

107 13 154 685 61 314, Förderung von 293,2 0,0 -293,2 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
Qualitätslebensmitteln die TASH

108 13 164 MG 04, Maßnahmen zur Verbesserung der 3686,9 -1186,9 2500,0 Haushaltskonsolidierung; Subventionsabbau
bis Marktstruktur Kürzung der Landesmittel
167

109 13 173 MG 08, Küstenschutz 39895,5 1104,5 41000,0 Vorziehen notwendiger Küstenschutzmaßnahmen
bis
174

110 alle Personalausgaben -1025,6 Anpassung des Stellenplanes an die Ziele des
Finanzplans. D.h. Reduzierung der Stellen nicht wie im
Haushalt veranschlagt um 470 sondern um 490 Stellen.
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Nr. EPL Seite Haushaltsstelle Ansatz Änderung Neuer Ansatz Bemerkungen

1 2 8 422 01 011, Bezüge und Nebenl. 4009,3 -12,0 3997,3 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
der planm. Beamtinnen und Beamten LRH-Präsident von B 10 auf B 9

2 3 9 421 01 011, Bezüge des Minister- 148,0 -12,0 136,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
präsidenten Kürzung der Dienstbezüge

3 3 11 534 02 011, Orden und Ehrenzeichen 11,5 -11,5 0,0 Streichung wg. Haushaltskonsolidierung

4 3 12 534 04 011, Vorsitz der Ministerpräsidenten- 130,0 -30,0 100,0 Einsparung wg. Haushaltskonsolidierung
konferenz

5 3 12 534 05 011, Mitgliedsbeitrag des MP für 5,2 -5,2 0,0 Streichung wg. Haushaltskonsolidierung
Förderverein Kieler Woche e.V.

6 3 12 535 02 011, Zukunftsentwicklung des 90,0 -90,0 0,0 Die Suche nach Problemlösungen und die Arbeit 
Landes S-H An den Grundsatzfragen gehören zur originären 

Tätigkeiten der Staatskanzlei. 
Hierzu bedarf es keines Einzeltitels.

7 3 28 686 05 011, Förderung ostseepolitischer 0,0 5,1 5,1 Vermerk: „Zuschuss für Nordisk Informationskontor“
Aktivitäten

8 4 8 119 01 011, Einn. aus Veröffentlichungen 200,0 50,0 250,0 Die tatsächlichen Einnahmen in den vergangenen
Jahren waren z.T. Erheblich über den Ansätzen,

so dass eine Erhöhung erfolgen kann.

9 4 NSL 421 01 011, Bezüge des Ministers 145,0 -12,0 133,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
14 Kürzung der Dienstbezüge

10 4 19 613 02 011, Ausgaben zur Vorbereitung einer 0,0 100,0 100,0 Anschubfinanzierung, um eine Gemeindereform
neuer Gemeindereform vorzubereiten (Tagungen, Gutachten, … - 
Titel Umsetzung zum 01.01.2013)

11 4 60 125 03 042, Einnahmen aus der Tätigkeit 50,2 -50,2 0,0 Mindereinnahmen durch Auflösung Polizei Bigband
der Polizei Bigband
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12 4 NSL 422 62 042, Bezüge und Nebenleistungen 350,8 -350,8 0,0 Einsparung durch Überführung der Polizisten 
22 der planmäßigen Beamtinnen und Beamten in den Kernbereich der Polizeiarbeit

13 4 NSL 428 62 042, Entgelte der Arbeitnehmerinnen 765,9 -765,9 0,0 Ein geeigneter Einsatz der anderen Musiker wird
23 und Arbeitnehmer geprüft und diese entsprechend ihrer Qualifikation

eingesetzt.

14 4 NSL 429 62 042, Nicht aufteilbare Personal- 13,8 -13,8 0,0 Auflösung Polizei Bigband
23 ausgaben 

15 4 79 547 62 042, Nicht aufteilbare sächliche 37,0 -37,0 0,0 Auflösung Polizei Bigband
verwaltungsausgaben

16 5 9 421 01 011, Bezüge des Ministers 139,2 -12,0 127,2 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

17 5 NSL 693 01 759, Ausgleichszahlung an die 625,0 -625,0 0,0 Ausstieg des Landes a. d. Kieler Flughafen GmbH
33 Landeshauptstadt Kiel

18 6 11 412 01 011, Aufwandsentschädigung 11,8 -11,8 0,0 Streichung der Beauftragtenstelle
für den Beauftragten Für den Mittelstand

19 6 11 421 01 011, Bezüge des Ministers 135,0 -12,0 123,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

20 6 9 173 02 692,Tilgungen von Gemeinden und 0,0 300,0 300,0 Mehreinnahmen durch Rückzahlung der Darlehen
Gemeindeverbänden für Darlehen des Landes

21 6 NSL 526 96 011, Kosten für Sachverständige, … 300,0 -300,0 0,0 Gutachten sind Aufgabe der Bank
38 Im Zusammenhang mit der HSH-Nordbank

22 6 37 683 61 651, Zuschüsse an private 1531,0 1069,0 2600,0 Erhalt des bisherigen Zuschusses an die
Unternehmen TASH; Übernahme der landw. Regionalvermarktung

(Ansatz hierfür: 500 Tsd. Euro, siehe 13, S. 154/155)

23 6 61 682 01 741, Betriebszuschüsse an AKN 15412,0 -2712,0 12700,0 Defizit darf nicht über den Stand von 2009/2010
steigen.
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24 6 66 8934 03 711, Kostenbeitrag des Landes 1620,0 -1620,0 0,0 Feste Fehmarnbelt-Querung ist Bundesaufgabe.
zum Ausbau der Hinterlandanbindung für Das Land darf nicht belastet werden.
die feste Fehmarnbeltquerung Streichung aller VEs.

25 7 10 421 01 011, Bezüge des Ministers 136,5 -12,0 124,5 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

26 7 26 684 01 152, Förderung von Heimvolkshoch- 1234,2 217,8 1452,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung
schulen und Bildungsstätten (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

27 7 26 686 11 152, Förderung der Volkshochschulen 1845,0 205,0 2050,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung

28 7 NSL 422 01 011, Bezüge und Nebenleistungen 2462,4 -90,0 2372,4 Einsparung der neuen Stelle BesGr. B 5
57 der planmäßigen … Beamten

29 7 14 972 99 989, Globale Minderausgabe 0,0 3500,0 3500,0 Vermerk: „Ausgleich für den Bundeszuschuss
zum Budgetausgleich zu den Zuschüssen für dänische Ersatzschulen.“

30 7 17 684 01 199, Zuschüsse an Kirchen und 12444,8 -4444,8 8000,0 Erfolgreiche Verhandlungen der LR mit den
kirchliche Organisationen betroffenen Kirchen

31 7 NSL 633 02 129, Zuweisungen an die s-h Kreise 0,0 6500,0 6500,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung
63 als anteilige Kompensation für Schüler-

beförderungskosten

32 7 NSL 633 04 129, Beteiligung an den Kosten der 0,000 510,0 510,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung
63 Schülerbeförderung der Schulen der 

dänischen Minderheit

33 7 60 684 04 114, Zuschüsse für dänische 9703,2 1712,3 11415,5 Gleichstellung der dänischen Schulen
Ersatzschulen – Grund- und 
Hauptschulen

34 7 61 684 10 119, Zuschüsse für dänische 14082,2 2485,1 16567,3 Gleichstellung der dänischen Schulen
Ersatzschulen – Gesamtschulen / 
Gemeinschaftsschulen

35 7 61 684 11 124 Zuschüsse für dänische 3601,6 635,6 4237,2 Gleichstellung der dänischen Schulen
Ersatzschulen – Sonderschulen
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36 7 61 693 02 129, Zuschüsse zum Bau von 555,3 61,7 617,0 Anpassung an den Bedarf, keine Kürzung
Schulen der dänischen Minderheit

37 7 NSL 684 18 193, Förderung der 72,3 9,2 85,1 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
73 Heimvolkshochschule Jarplund

38 7 NSL 684 19 193, Kulturelle Arbeit der 390,0 66,0 456,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
73 dänischen Minderheit

39 7 NSL 684 20 193; Zuschuss an die 78,2 13,8 92,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
74 dänische Zentralbibliothek

40 7 134 684 22 187, Zuwendungen a. d. Verband 0,0 30,0 30,0 Aufrechterhaltung der Museumsförderung und
landw. Vereine … der grenzüberschreitenden Kulturarbeit

7 Nsl 74 684 59 187, Nordfriesisches Institut e.V. 200,0 30,2 230,2 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
41 VE 2013: 234,8, VE 2014: 239,5 , wg. 2%

Personalkostensteigerung

42 7 NSL 686 03 187, Zuwendungen an den 725,9 128,1 854,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
74 ADS-Grenzfriedensbund e.V. Ergänzung Erläuterungen: Gefördert wird auch

das Sprachangebot in den Kindergärten in den
Regional- und Minderheitensprachen.

43 7 NSL 686 05 193, Kulturarbeit der 45,4 8,0 53,4 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
74 friesischen Volksgruppe

44 7 NSL 686 06 187, Zuwendungen an den 12,5 2,5 15,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
75 Friesenrat

45 7 NSL 686 07 193, Kulturarbeit der Nationalen 15,0 2,9 17,9 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
74 Minderheit Sinti und Roma

46 7 136 687 02 024, Kulturarbeit und Bücherei- 200,0 17,0 217,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
wesen der deutschen Minderheit in (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)
Nordschleswig
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47 7 136 684 06 182, Zuwendungen an den Landes- 222,5 27,5 250,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
musikrat S-H (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

48 7 136 684 08 185, Zuwendungen an den Landes- 143,0 17,5 160,5 Anpassung an den Bedarf, Anhebung des Zuschusses.
verband der Musikschulen in S-H (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

49 7 137 684 10 182, Zuwendungen an das SHMF 1228,3 216,7 1445,0 Anpassung an den Bedarf, Gleicher Ansatz wie
In 2011

50 7 138 812 05 193, Erwerb von Kunst- und 56,7 -56,7 0,0 Angesichts der dramatischen Haushaltslage muss
Kulturgegenständen für Kunst im auf den Erwerb von Kunstgegenständen für Kunst
öffentlichen Raum im öffentlichen Raum verzichtet werden.

51 7 142 684 48 193, Zuwendungen zur Förderung 70,0 185,2 255,2 Aufrechterhaltung der Förderung für Jazz Baltica
von ostseebezogenen Veranstaltungen

52 7 NSL 422 01 162, Bezüge und Nebenleistungen 643,5 61,2 704,7 Anpassung an den Bedarf
80 der planmäßigen Beamtinnen und Beamten Ist 2009 & Tarifsteigerungen

53 7 157 428 01 162, Entgelte der Arbeitnehmerinnen 518,2 100,0 618,2 Anpassung an den Bedarf. Aufrechterhaltung
und Arbeitnehmer des Projekts Digicult

54 9 10 412 01 011, Aufwandsentschädigung 11,8 -11,8 0,0 Streichung der Beauftragtenstelle
für den Beauftragten für Integrationsfragen

55 9 NSL 421 01 011, Bezüge des Ministers 136,0 -12,0 124,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
85 Kürzung der Dienstbezüge

56 9 NSL 533 01 052, Therapie- und Beratungsangebote 30,0 40,0 70,0 Anpassung an den Bedarf; keine Kürzung
86 für Sexual- und Gewalttäter

57 9 29 681 05 052, Auslagenerstattungen für 13,0 2,0 15,0 Tatsächliche Kosten sinken nicht
Ehrenamtliche im Straffälligenbereich

58 9 NSL 684 07 052, Maßnahmen für den Opferschutz 50,0 20,0 70,0 Anpassung an den Bedarf; keine Kürzung
87

59 9 83 684 03 236, Zuschüsse an 0,0 1060,0 1060,0 Erhöhung für Notruf Flensburg, zzgl. Kostensteigerungen
Frauenberatungseinrichtungen Weiterhin Förderung im EP 9

Seite 5



Haushaltsanträge 2012

60 9 84 684 04 236, Zuschüsse an Träger von 633,0 37,0 670,0 Fortsetzung der erfolgreichen Arbeit zur
Beratungsstellen „Frau und Beruf“ Wiedereingliederung von Frauen

61 9 84 684 05 236, Zuschuss an das Frauen- 77,7 12,3 90,0 Überrollung, Netzwerk in allen Landesteilen
netzwerk zur Arbeitssituation e.V.

62 9 NSL 684 06 236, Zuschuss a. d. Landesfrauenrat 28,0 5,0 33,0 Als Dachorganisation weiterhin nötig.
96

63 9 NSL 684 15 246, Migrationssozialberatung 1274,4 305,6 1580,0 Anpassung an den Bedarf (Soll 2010), Keine Kürzung
97

64 9 NSL 684 16 246, Maßnahmen zur Beratung von 0,0 75,0 75,0 Anpassung an den Bedarf (Soll 2010), Keine Kürzung
97 traumatisierten Flüchtlingen keine Zusammenlegung mit 684 15 246

65 9 NSL 537 61 056, Ausgaben für Therapie- 1145,0 150,0 1295,0 Über die Mittelübertragung hinaus alter ehemaliger Ansatz;
90 Maßnahmen … Maßnahme wurde neu ausgeschrieben, deshalb geringere

Ausgaben in 2010

66 10 10 421 01 011, Bezüge des Ministers 141,0 -12,0 129,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

67 10 14 534 01 011, Sächliche Verwaltungs- 166,0 121,0 45,0 Anpassung an den tats. Bedarf, Für 2011 erst 
ausgaben für die Durchführung von Veranstaltungen für 40 Tsd. Euro geplant.
Veranstaltungen (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

68 10 67 686 05 314, An die Deutsche Gesellschaft für 0,0 77,0 77,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
Ernährung - Sektion Schleswig-Holstein - …

69 10 76 684 04 236, Zuschüsse für soziale Zwecke 2000,0 856,5 2856,5 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
an die LAG der  freien Wohlfahrtsverbände

70 10 74 833 02 234, Landesblindengeld 7700,0 7700,0 15400,0 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung

71 10 81 633 65 234, Erstattungen an Kreise und 686768,0 -4700,0 682068,0 Kein Mehrbedarf für Blindenhilfe, weil Blinden-
Gemeinden geld nicht gekürzt wird.
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72 10 127 684 09 261, Zuschüsse zur institutionellen 913,0 156,8 1069,8 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
Förderung der … Jugendverbände (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

73 10 127 684 10 261, Zuschüsse an den Landes- 310,0 48,8 358,3 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
jugendring (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

74 10 128 684 16 261,  Zuschüsse zur institutionellen 482,4 137,5 619,9 Aufrechterhaltung der Förderung  für „Vereine, Verbände
bis Förderung von überregionalen freien Trägern und selbstorganisierte Gruppen zur Förderung der
129 Mädchenarbeit“ (Entspr. Änderung der Erläuterungen)

(incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

75 10 137 684 19 291, Zuschuss an den Sozialdienst 0,0 23,4 23,4 Anpassung an den Bedarf, Keine Kürzung
Nordschleswig

76 11 NSL 053 02 911, Grunderwerbsteuer nach 287400,0 2885,7 290285,7 Grunderwerbsteuer erhöhen von 3,5 % auf 5 %
120 dem Grunderwerbsteuergesetz 1983 (incl. Änderung CDU/FDP - Beschlußvorschlag Ausschuss)

77 11 8 093 01 911, Abgaben von Spielbanken 2600,0 2300,0 4900,0 Kein Verzicht auf diese Einnahmen.

78 11 10 633 01 911, Spielbankabgabe HL 650,0 207,5 857,5 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe HL

79 11 10 633 02 911, Spielbankabgabe W-land 151,0 53,1 204,1 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe Westerland

80 11 10 633 03 911, Spielbankabgabe Schenef. 910,0 327,0 1237,0 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe Schenefeld

81 11 10 633 04 199, Spielbankabgabe KI 520,0 167,7 687,7 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe KI

82 11 10 633 05 199, Spielbankabgabe FL 212,0 74,7 286,7 Mehrausgaben Anteil Spielbankangabe FL

83 11 12 211 02 911, Konsolidierungshilfe 0,0 80000,0 80000,0 Haushaltsklarheit; Einplanung der durch den
Bund zugesagten Konsolidierungshilfe

84 11 18 613 20 911, Zuweisung für Projekte zur 500,0 -500,0 0,0 Die verwaltungs- und Funktionalreform ist völlig
modellhaften Erprobung neuer Formen der zu erliegen gekommen. Daher können sachgerechte
Verwaltungsorganisation Projekte nicht durchgeführt werden.

(vgl. EP 4; neuer Titel)
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85 11 19 633 24 235, Zuweisungen zur Förderung von 4300,0 0,0 4300,0 Die Worte „Erläuterungen: Ab 2012 sind Landes-
Frauenhäusern anteile für die Förderung der Frauenberatungs-

stellen, die bis dahin in Titel 0912 02 684 03 
veranschlagt sind, enthalten.“ werden gestrichen.

86 11 47 298 01 872, Einnahmen aus der 54000,0 -54000,0 0,0 Verzicht auf Auflösung der äußerst
Auflösung der Innovationsstiftung S-H erfolgreichen ISH

87 11 NSL 325 01 921, Nettokreditaufnahme 925184,2 -23711,0 9011473,2 Verringerung der Nettokreditaufnahme
131

88 11 NSL 575 01 921, Zinsausgaben 1038202,9 -3000,0 1035202,9 Verringerung wg. geringerer Nettokreditaufnahme
132 (Basis ca. 2,5 % Zinsen)

89 11 versch. Rücklagen -35,9 Keine Zuführung zu den Rücklagen gemäß
Vorschlag LRH.

90 12 41 713 86 053; JVA Flensburg – Sanierung 0,0 1000,0 1000,0 Entsprechend des Renovierungs- und
neuer und Modernisierung Modernisierungsbedarfs.
Titel Haushaltsstelle erhält die Überschrift: „ 86 JVA

 Flensburg“

91 13 10 421 01 011, Bezüge der Ministerin 135,0 -12,0 123,0 Konsolidierungsbeitrag wie Landtag; 
Kürzung der Dienstbezüge

92 13 46 893 01 332, An Stiftungen und Sonstige 700,0 -700,0 0,0 Umschichtung zugunsten der Neuwaldbildung
für Grundstücksankäufe auch im und forstlicher Gemeinwohlleistungen
Rahmen von Natura 2000 (13, S 61; 685 02 512)

93 13 49 894 02 332, An die Stiftung Naturschutz 300,0 -300,0 0,0 Umschichtung zugunsten der Neuwaldbildung
zur Aufstockung des Grundkapitals, ..., und forstlicher Gemeinwohlleistungen
Flächenankäufe … (13, S 61; 685 02 512)

94 13 61 685 02 512, Zuweisungen an die Anstalt 3482,5 1000,0 4482,5 Anpassung an den Bedarf; Zusätzliche Förderung
S-H Landesforsten für Gemeinwohl- von Neuwaldbildung.
leistungen
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95 13 NSL 099 06 623, Einnahmen aus der Küsten- 6000,0 -6000,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
161 schutzabgabe wird nicht erhoben.

96 13 NSL 637 01 625, Erstattung Erhebung Küsten- 700,0 -700,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
162 schutzabgabe an Wasser- und Bodenverbände wird nicht erhoben. Streichung aller VE´s.

97 13 NSL 637 02 625, Erstattung Vorbereitung Küsten- 0,0 0,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
162 schutzabgabe an Wasser- und Bodenverbände wird nicht erhoben, daher Erstattung nicht notwendig.

98 13 NSL 685 02 623, Betriebszuschuss (Sachkosten) … 3083,8 1000,0 4083,8 Küstenschutz weiter Staatliche Aufgabe
162

99 13 NSL 685 06 623 Personalkostenzuschuss … 20229,1 2000,0 22229,1 Küstenschutz weiter Staatliche Aufgabe
163

100 13 NSL 685 07 623, Betriebszuschuss 500,0 -500,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
163 aus Küstenschutzabgabe wird nicht erhoben.

101 13 NSL 685 08 623, Personalkostenzuschuss 800,0 -800,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
163 aus Küstenschutzabgabe wird nicht erhoben.

102 13 NSL 894 01 623, Investitionszuschuss ... 4456,8 1000,0 5456,8 Küstenschutz weiter Staatliche Aufgabe
163

103 13 NSL 894 07 623, Investitionskostenzuschuss 4000,0 -4000,0 0,0 Streichung Haushaltstitel; Küstenschutzabgabe
164 aus Küstenschutzabgabe wird nicht erhoben.

104 13 130 671 22 511, Erstattung der Kosten für 4087,8 -2087,8 2000,0 Rückführung der Weisungsaufgaben auf das
Weisungsaufgaben erforderliche Mindestmaß; Übernahme der 

Aufgaben durch das Land (Ministerium).

105 13 131 685 21 511, Zuweisung des Landes für 2820,0 -2820,0 0,0 Änderung des Landwirtschaftskammergesetzes; 
den Selbstverwaltungsbereich Selbstverwaltungsaufgaben werden wie bei anderen

Standesvertretungen auch durch die jeweilige 
Branche (hier die Landwirtschaft) getragen.

Alle VEs werden gestrichen.
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106 13 131 685 22 511, Zuweisung des Landes für 235,0 -235,0 0,0 Einstellung der Förderung; Imagewerbung kann in
die Gütezeichenarbeit Zusammenarbeit mit der TASH erfolgen

Qualitätsnachweis zukünftig durch das EU-Güte-
Siegel und das EU-Bio-Siegel.

Streichung sämtlicher VEs.

107 13 133 684 31 549, Tierproduktion 110,0 -84,0 26,0 Beitrag zur Haushaltskonsolidierung; Subventionsabbau
Entsprechend der Einnahmen 20.000 Euro für

Bienenzucht und 6.000 Euro für andere Maßnahmen

108 13 138 684 02 332, FÖJ 800,0 189,2 989,2 Beibehaltung der 150 FÖJ-Plätze (gegenüber
139 in 2011 und ca. 110 in 2012)

109 13 NSL 685 01 314, Zuschuss zum laufenden 6412,9 -4000,0 2412,9 Geringerer Zuschussbedarf, wg. Erhebung von 
174 Betrieb (Landeslabor) kostendeckenden Gebühren

110 13 153 684 15 314, Verbraucherzentrale 699,4 58,6 758,0 Anpassung an den Bedarf (Soll 2010), Keine Kürzung

111 13 154 533 61 332, Maßnahmen zur Förderung 135,6 0,0 -135,6 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
des Absatzes „Regionaler Produkte“ die TASH

112 13 154 534 61 314, Internationale Grüne 147,1 0,0 -147,1 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
Woche die TASH

113 13 154 535 61 314, Messen und Ausstellungen 64,8 0,0 -64,8 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
die TASH

114 13 154 685 61 314, Förderung von 218,4 0,0 -218,4 Übernahme des landw. Regionalvermarktung durch  
Qualitätslebensmitteln die TASH

115 13 164 MG 04, Maßnahmen zur Verbesserung der 3659,7 -1159,7 2500,0 Haushaltskonsolidierung; Subventionsabbau
bis Marktstruktur Kürzung der Landesmittel
167

116 13 173 MG 08, Küstenschutz 39674,0 1326,0 41000,0 Vorziehen notwendiger Küstenschutzmaßnahmen
bis
174
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Haushaltsanträge 2012

117 alle Personalausgaben -2512,8 Anpassung des Stellenplanes an die Ziele des
Finanzplans. D.h. Reduzierung der Stellen nicht wie im
Haushalt veranschlagt um 401 sondern um 450 Stellen.
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